

Mely Zaira González Madera

Urbanización Villas Central Victoria 17 Calle Escarpia Juncos, Puerto Rico 00777-4513
(787) 204-7699
mely.ts@hotmail.com

Trasfondo

Trabajadora Social con experiencia profesional en la intervención terapéutica con individuos, familias y grupos. Habilidad para trabajar en equipo y liderazgo de grupo. Excelentes destrezas interpersonales y de comunicación oral y escrita en español. Orientada al cumplimiento de las metas y objetivos organizacionales.

Educación

- **Universidad Interamericana Recinto Metropolitano**
Doctorado en Trabajo Social Clínico
2018-2022
- **Ponce Health Sciences University**
Certificado Profesional en Terapia de Familia y Parejas
2020-2021
- **Universidad de Puerto Rico, Recinto de Río Piedras**
Maestría en Trabajo Social de la Escuela Graduada de Trabajo Social Beatriz Lasalle
IGS: 4.00 Summa Cum Laude, junio 2013
- **Universidad de Puerto Rico, Recinto de Humacao**
Bachillerato en Artes con Concentración en Trabajo Social
IGS: 3.53 Cum Laude, junio de 2011

Credenciales

- **Licencia permanente de Trabajo Social**
- **Colegiación vigente del Colegio de Profesionales del Trabajo Social de Puerto Rico**

Experiencias profesionales

- **CMS Home Care**
Trabajadora Social Clínica
San Juan, Puerto Rico
2017-al presente
 - Realizar avalúo biopsicosocial a individuos y familias.
 - Establecer el plan de tratamiento psicosocial.
 - Ofrecer psicoterapia individual, familiar y grupal conforme a las necesidades del paciente y su familia.
 - Manejo de crisis en el área de salud mental.
 - Coordinar servicios con recursos de la comunidad para fortalecer las redes de apoyo.
 - Discusión de casos con el equipo interdisciplinario.
- **Hospital Universitario de Adultos Centro Renal**
Interna Doctoral en Trabajo Social Clínico
San Juan, Puerto Rico
2020-2021
 - Ofrecer psicoterapia individual, familiar y grupal a los pacientes de la Unidad Renal.

Mely Zaira González Madera

Urbanización Villas Central Victoria 17 Calle Escarpia Juncos, Puerto Rico 00777-4513

(787) 204-7699

mely.ts@hotmail.com

- Ofrecer terapia familiar y psicoeducación a los familiares de los pacientes de la unidad.
- Discusión de caso con el equipo interdisciplinario.
- Preparación de Guías de Terapia Grupal.
- Ofrecer talleres a la población renal de Puerto Rico.

- **Fundación Stefano**

- Proyecto Family Healing Center**

- Trabajadora Social**

- Guaynabo, Puerto Rico**

- 2019-2021

- Realizar evaluaciones biopsicosociales a los participantes del proyecto.
 - Ofrecer asesoramiento y terapia de duelo a las familias víctimas secundarias del crimen.
 - Ofrecer psicoeducación a los participantes del proyecto.
 - Discusión de casos con el equipo interdisciplinario.
 - Realización de documentación para la atención de los participantes.
 - Ofrecer talleres sobre la prevención de violencia.

- **Programa AFANA**

- Interna Doctoral en Trabajo Social Clínico**

- Gurabo, Puerto Rico**

- 2019-2020

- Ofrecer psicoterapia individual y familiar a los participantes del programa.
 - Ofrecer psicoeducación a los individuos y familias atendidas.
 - Discusión de caso con el equipo interdisciplinario.
 - Coordinación de servicios con recursos de la comunidad.
 - Preparación de talleres socioeducativos dirigidos a niños y adolescentes.

- **Hospital Psiquiátrico Estatal**

- Interna Doctoral en Trabajo Social Clínico**

- San Juan, Puerto Rico**

- 2019-2019

- Ofrecer psicoterapia individual y grupal a los pacientes con condiciones mentales en la Unidad Aguda de Psiquiatría.
 - Ofrecer terapia familiar y psicoeducación a los familiares de los pacientes admitidos.
 - Discusión de caso con el equipo interdisciplinario.
 - Coordinación de servicios clínicos post-alta.

- **Hospital Dr. Federico Trilla-Universidad de Puerto Rico**

- Unidad de Psiquiatría**

- Trabajadora Social**

- Carolina, Puerto Rico**

- 2019-2019

- Ofrecer psicoterapia individual y grupal a los pacientes con condiciones mentales en la Unidad aguda de Psiquiatría.
 - Ofrecer terapia familiar y psicoeducación a los familiares de los pacientes admitidos.
 - Discusión de caso con el equipo interdisciplinario.
 - Coordinación de servicios clínicos post-alta.

Mely Zaira González Madera

Urbanización Villas Central Victoria 17 Calle Escarpia Juncos, Puerto Rico 00777-4513
(787) 204-7699
mely.ts@hotmail.com

- **Hospital Dr. Federico Trilla-Universidad de Puerto Rico**
Diversas unidades
Trabajadora Social
Carolina, Puerto Rico
2017-2019
 - Realizar evaluación psicosocial a los pacientes que son admitidos al hospital.
 - Ofrecer terapia psicosocial a familiares de los pacientes admitidos a la Unidad Clínica de Intensivo.
 - Ofrecer terapia psicosocial breve en la Unidad de Sala de Emergencia a pacientes con las siguientes problemáticas, adicción a drogas y/o alcohol, violencia doméstica, agresión sexual, maltrato físico a niños o personas de edad avanzada, madre con pobre cuidado prenatal y menores embarazadas.
 - Discusión de casos con el equipo interdisciplinario.
 - Realizar informes sobre las ejecutorias diarias.
- **Guaynabo Home Care y Cuidado Casero Hospice**
Trabajadora Médico Social
Guaynabo, Puerto Rico
2014-2017
 - Realizar evaluación médico social a pacientes y familias.
 - Establecer el plan de tratamiento del paciente en el área social.
 - Coordinar servicios con recursos de la comunidad para fortalecer redes de apoyo.
 - Discusión de casos con el equipo interdisciplinario.
 - Realizar reuniones familiares.
 - Ofrecer orientaciones sobre situaciones de riesgo en personas de edad avanzada.
 - Redacción de informes estadísticos.
 - Planificación y ejecución de actividades dirigidas a la población de edad avanzada.
 - Ofrecer talleres con temas relacionados al bienestar de las personas de edad avanzada.
 - Ofrecer talleres a profesionales de la salud.
 - Coordinar reuniones del equipo de trabajo.
 - Implantar las leyes federales y estatales en los procesos de intervención. Tales como: Ley 121, Ley 408, Ley 246 y Riesgo Inmediato.
- **Departamento de Recreación y Deportes**
Programa Vivienda en Acción
Animadora Comunitaria
San Juan, Puerto Rico
2012-2015
 - Ofrecer talleres Socioeducativos a niños, niñas y jóvenes de 6 a 21 años en residenciales públicos del municipio de San Juan.
 - Redacción de informes estadísticos, planificación y ejecución de actividades dirigidas a la prevención del uso y/o abuso de sustancias controladas y alcohol.
 - Realizar promoción del programa en alcances comunitarios.
- **Proyecto Matria-Proyecto Redes del Departamento de la Familia**
Coordinadora de Desarrollo Humano
Caguas/Trujillo Alto, Puerto Rico
2013-2014
 - Intervenciones individuales con mujeres jefas de familia.

Mely Zaira González Madera

Urbanización Villas Central Victoria 17 Calle Escarpia Juncos, Puerto Rico 00777-4513
(787) 204-7699
mely.ts@hotmail.com

- Ofrecer talleres de empoderamiento a mujeres jefas de familia.
- Realizar promoción del programa en alcances comunitarios.
- Participar de las reuniones del equipo interdisciplinario.

- **Centro de Acogida y Casa de Nuestra Gente
2012-2014**

- Intervenciones individuales, familiares y grupales con personas sin hogar.
- Realizar promoción del programa en alcances comunitarios.
- Participar de las reuniones del equipo interdisciplinario.
- Participar de los impactos en la comunidad para ofrecer servicios a las personas sin hogar.
- Desarrollo de servicios en pro del bienestar de las personas sin hogar.

Destrezas en Computadora

- Microsoft Office: Word, Excel, Power Point, Outlook, Publisher, Canvas, Zoom y Wix
- Programa de análisis de datos: *Statistical Package for the Social Science* (SPSS)
- Búsqueda en bases de datos académicas: EBSCOhost y ProQuest

Adiestramientos

- Redacción y estilo: Su importancia en el escenario clínico y forense (2021)
- Violencia Doméstica: Aspectos criminales y civiles (2021)
- Introducción a la Gerontología: Mitos y Estereotipos de la Vejez; Perfil Sociodemográfico y de Salud, Cambios Normales del Envejecimiento (2021)
- Terapia de Aceptación y Compromiso para parejas (2021)
- Rol del Cuidador y el Proveedor de Servicios a Adultos Mayores (2021)
- Cuidado del Anciano Encamado (2021)
- Aspectos Psicológicos y de Salud Mental del Envejecimiento (2021)
- Aspectos Sociales del Envejecimiento (2021)
- Problemas Sociales y Redes de Apoyo y Sexualidad en la Vejez (2021)
- Terapia Analítica Funcional (2021)
- La espiritualidad y la religiosidad en el manejo del duelo (2020)
- Custodia Compartida (2020)
- Crisis circunstanciales en la vida (2020)
- Therapy Eye movement desensitization and reprocessing (EMDR) (2020)
- Introducción a Trauma en Niños y Adolescentes (2020)
- Primeros Auxilios Psicológicos (2020)
- Introduction to Expressive Arts Therapy (2020)
- Neurobiología del Trauma en Sobrevivientes de Violencia de Género (2020)
- Coronavirus COVID-19 (2020)
- Terapia de grupos (2020)
- Repaso del Proceso de Intervención Clínica de Trabajo Social (2020)
- Respuesta rápida ante una amenaza de suicidio (2020)
- Identificación, Diagnóstico y Tratamiento: Lo que todo profesional de la salud debe saber sobre la enfermedad de Alzheimer (2020)
- Estrategias en el manejo de emociones: lo que todo Trabajador Social debe conocer (2020)
- Certificación en Consejería y Terapia a Distancia (2020)
- Primeros Auxilios en Salud Mental (2020)

Mely Zaira González Madera

Urbanización Villas Central Victoria 17 Calle Escarpia Juncos, Puerto Rico 00777-4513

(787) 204-7699

mely.ts@hotmail.com

- Introducción, teoría, conceptualización y técnica de la Terapia de Aceptación y Compromiso (2019)
- Terapia Cognitivo-Conductual adaptado con adultos mayores (2019)
- Prácticas Avanzadas en problemas de adictivos (2019)
- Alzheimer: Una mirada desde la academia (2019)
- Terapia Focalizada en las emociones (2019)
- Salud mental y familias (2019)
- Repaso Intensivo en la Legislación vigente para personas de edad avanzada (2018)
- Custodia de Menores (2018)
- Mediación de Conflictos (2017)
- Cursos en Psicología Clínica (2016)

Investigación

2018-2021: Investigadora principal del Estudio el Duelo que Experimentan los Padres y las Madres como Víctimas del Crimen en Puerto Rico.

2012-2013: Asistente de Investigación del Estudio Metodología de Estudio Cualitativo Comparativo en Política Social y Trabajo Social en el Caribe Hispano Antillano.

2012-2013: Investigadora principal del Estudio Familias con Adolescentes Ante un Mundo Desconocido: Estudio de Necesidades de las Familias con Adolescentes de 12-18 años con un Trastorno del Espectro de Autismo que son parte de la Alianza de Autismo y Desórdenes Relacionados en Puerto Rico.

2005-2006: Investigadora Principal del Estudio sobre la satisfacción de los participantes que reciben servicios en la Sociedad Puertorriqueña.

Labor Voluntaria

- **Voluntariado Regalo de Amor**
Pueblos del Sur afectos por los terremotos
enero 2020
- **Conteo de Personas sin Hogar del Departamento de Vivienda Federal**
San Juan, Puerto Rico
febrero 2015

Referencias

- Disponibles al ser solicitadas.